（令和６年３月１３日発表）

新小学 1年生に黄色いバッグ等をプレゼント

◆ ア ピ ー ル ポ イ ン ト

児童の交通安全を願い、全新入学児童（新小学１年生）に黄色いバッグと

黄色いワッペンが贈呈されます。バッグとワッペンは、各小学校をとおして

新小学１年生に配付されます。

◆ 内 容 な ど

①  清水区の新入学児童への贈呈式

日時：令和 6年３月２２日（金）１０時００分から１０時３０分まで

場所：静岡市役所清水庁舎 3階ふれあいホール

出席者：

［贈呈者］

・静岡市清水明るい社会づくり推進協議会

  理事長 田宮 文雄（タミヤ フミオ）様

  外 静岡市清水明るい社会づくり推進協議会の皆さま

 ［受領者］

 ・江尻幼稚園令和 5年度卒園児（5人程度）

・静岡市教育長、清水区長

②  葵 区・駿河区の新入学児童への贈呈式

日時：令和６年３月２８日（木）１０時００分から１０時３０分まで

場所：静岡市役所静岡庁舎本館 3階議会特別会議室

出席者：

［贈呈者］

・明るい社会づくり運動静岡地区協議会

 会長 松村 英俊（マツムラ ヒデトシ）様

 外 明るい社会づくり運動静岡地区協議会の皆さま

・みずほ銀行静岡・清水・三島支店

            支店長 服部 真爾（ハットリ シンジ）様

 外 みずほフィナンシャルグループの皆さま

［受領者］

・第一ひかり幼稚園令和 5年度卒園児（10人程度）

・静岡市教育長、葵区長、駿河区長

◆ 対象・人数

黄色いバッグと黄色いワッペンは、令和６年度に入学する新小学１年生全

員にプレゼントされます。

（配布予定人数）葵区・駿河区５７校 計３,３７７人

清水区     2７校 計１,３７５人

別紙資料  有 ・ 無

ぜひ取材をお願いします。

【問合せ】

児童生徒支援課 健康安全係（清水庁舎８階）

担当 内田、村上

電話 ０５４－３５４－２５１８

報道資料

○黄色いバッグ

黄色いバッグ（横断バッグ®）は、明る

い社会づくり運動静岡地区協議会及び静

岡市清水明るい社会づくり推進協議会か

ら、次世代を担う子どもたちを交通事故か

ら守るために、毎年新入学児童に贈られて

います。

黄色いバッグを手に登下校する児童の

姿は、静岡市の日常風景の一つとなってい

ます。

葵区、駿河区で配付する横断バッグ®（画

像上）は、市民が選ぶ静岡市逸品「しずお

か葵プレミアムAWARD」プロダクト部門

グランプリを受賞（2019年度）していま

す。

清水区で配付する黄色いバッグ（画像

下）には、毎年、全国から応募された交通

安全スローガンの中から選ばれた優れた

作品が印刷されます。

本年度は、「わたるまえ わすれずかく

にん みぎひだり」が選ばれました

※毎日新聞社「交通安全年間スローガン」

【こども部門】内閣総理大臣賞受賞

※画像のバッグは 2022年使用スローガン

○黄色いワッペン

黄色いワッペンは、昭和 40年から「株式

会社みずほファイナンシャルグループ」が中

心となり、損害保険ジャパン日本興亜株式会

社、明治安田生命保険相互会社、第一生命保

険株式会社が新入学児童や保護者の交通安全

意識を高めることをねらいとして贈呈してい

ます。

このワッペンには、交通事故傷害保険がつ

いています。